
Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 3   
 

“POLIZIA LOCALE-  
GESTIONE MERCATO SETTIMANALE” 

  
Determina di Settore Numero  20   del  03-06-22 

 
 
Reg. Generale n. 843                                   

 
 
 

 
 
In data 03-06-22, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03.02.2022 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22.02.2022 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.100 del giorno 14 aprile 2022, avente ad 

oggetto “Istituzione sosta a pagamento senza custodia riservata alle sole autovetture sul 

lato est del Lungomare Sirena, in Piazza Berlinguer aree nord e centrale, in Piazza 

Caduti Del Mare, in Piazza Caduti di Nassiriya lati nord est /sud est e nel Piazzale Del 

Marinaio - Stagione Estiva Anno 2022”, con la quale sono stati istituiti i parcheggi a 

pagamento nel territorio comunale, nel periodo 15.06.2022/15.09.2022, ed individuate le 

tariffe e le zone del territorio comunale da sottoporre al regime della sosta regolamentata; 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
PARCHEGGI A PAGAMENTO PER LA STAGIONE ESTIVA 2022 - CIG Z3F3609645 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

VISTA la propria Determinazione di Settore n.11 – Reg. Gen. n.598 del 14.04.2022, 

avente ad oggetto “Istituzione aree di stazionamento a pagamento senza custodia 

riservate alle sole autovetture con contestuale approvazione degli atti di gara – Stagione 

Estiva 2022 - CIG Z3F3609645”, con la quale, tra l’altro, si stabiliva di procedere 

all’affidamento del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento di autovetture senza 

custodia, per la stagione estiva 2022, tutti i giorni della settimana, dal 15.06.2022 al 

15.09.2022, dalle ore 08:00 alle ore 24:00, in applicazione di quanto disposto dall’art.36, 

comma 2, lett. a), del D. Lgs. n.50/2016, previa apposita indagine di mercato, mediante 

pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse, diretto alla individuazione degli 

operatori economici qualificati a cui formulare richiesta di offerta (R.D.O.) nella 

procedura di gara telematica sulla piattaforma del sistema Mepa di Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio di cui al presente atto si è ritenuto 

conveniente per l’Ente fare ricorso alla procedura negoziata sul Mepa di Consip S.p.A., 

mediante R.D.O. n.3009665, con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso ex art.95 

del D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione di Settore n.17 – Reg. Gen. n.783 del 

20.05.2022, avente ad oggetto “Approvazione verbale n.1 – Prot. n.17146 del 20.05.2022 

e aggiudicazione provvisoria della R.D.O. in Mepa n.3009665 relativa al servizio di 

gestione dei parcheggi a pagamento per la stagione estiva 2022 – CIG Z3F3609645”, 

con la quale, tra l’altro, si approvava il verbale di gara n.1 in data 20.05.2025 di proposta 

di aggiudicazione provvisoria del servizio in esame, inerente la R.D.O. in MEPA 

n.3009665 e si aggiudicava provvisoriamente il servizio alla ditta S.I.S. Segnaletica 

Industriale Stradale S.r.l., con sede legale in Corciano (PG) – Località Mantignana, CAP 

06073 alla Via Torquato Tasso n.12, P. Iva / Cod. Fisc. 00162020549, per avere prodotto 

l’offerta economica della percentuale di sconto del 20,02% (dicansiventivirgola 

zeroduepuntipercentuali) sull’importo netto a base di gara soggetto a ribasso di 

€.32.786,89, pari allo sconto di €.5.469,03, che decurtato al predetto importo netto a base 

di gara, determina il costo complessivo del servizio oggetto di appalto nella misura di 

€.27.317,86 oltre IVA al 22% di €.6.009,93, per complessivi €.33.327,79 Iva inclusa; 

 

RILEVATO che l’aggiudicazione definitiva del servizio in esame veniva subordinata al 

positivo esito delle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di gara e di legge, come 

prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, con la conseguenza che, il 

successivo accertamento dell’eventuale difetto del possesso dei requisiti dichiarati e/o 

prescritti, avrebbe comportato la perdita di ogni diritto di aggiudicazione, ferma restando 

la perseguibilità penale secondo la normativa vigente; 

 

PRESO ATTO delle preliminari verifiche avviate dal responsabile del procedimento in 

ordine al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara e/o prescritti ex lege, da parte 

della ditta S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l., con particolare riferimento a: 

• idoneità professionale determinata da iscrizione alla Camera di Commercio, 

attestante lo svolgimento dell’attività nel settore oggetto d’appalto (art.83 comma 1 

let.a del D.Lg.vo n.50/2016);  

• assenza a proprio carico delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D.Lg.vo 

n.50/2016; 

• regolarità contributiva emergente dal DURC - Documento Unico di Regolarità 

Contributiva; 

• tracciabilità flussi finanziari; 

• mancanza di iscrizioni nel certificato del casellario giudiziale pressi il Tribunale di 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

Teramo; 

• mancanza di carichi pendenti; 

• regolarità fiscale accertabile presso l’Agenzia delle Entrate di Perugia; 

 

CONSTATATO che l’avvio del servizio di gestione dei parcheggi a pagamento per la 

stagione estiva 2022 riveste carattere di urgenza, stante l’imminente termine di inizio del 

periodo di istituzione delle aree di sosta a pagamento nel Comune di Tortoreto, dal 15 

giugno al 15 settembre 2022, nonché dell’apertura al pubblico dell’ufficio a far data dal 

06 giugno 2022; 

 

CONSIDERATO che la ditta S.I.S. S.r.l. ha in essere altri contratti per il medesimo 

servizio con diversi enti, con la conseguenza che è ragionevole attendersi il perdurare dei 

requisiti previsti dal codice; 

 

ATTESO che in presenza di procedura di gara negoziata, eseguita sul Mepa della Consip 

S.p.A., si intendono verificati e/o acquisiti dallo stesso Mepa i documenti amministrativi 

attestanti la regolarità contributiva della ditta (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva – DURC) e l’iscrizione alla Camera di Commercio della stessa; 

 

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’affidamento del servizio in esame, pur dando 

atto che, qualora all’esito della verifica dei requisiti auto dichiarati in fase di gara questi 

non risultassero validi, si procederà alla risoluzione del contratto, salvo altro;   

 

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio in esame, 

in favore della ditta S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l., i cui dati fiscali e bancari 

vengono qui omessi nel rispetto del regolamento privacy UE 679/2016, ma che sono 

serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, e, per 

l’effetto, di affidare a quest’ultima il servizio medesimo, stante l’intervenuta verifica 

circa la rispondenza di quanto offerto dalla stessa all’interesse pubblico che la stazione 

appaltante è tenuta a perseguire, e l’eseguita valutazione in ordine alla sussistenza dei 

requisiti di affidabilità della menzionata azienda;  

 

ATTESO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi, per cui è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG: Z3F3609645, 

fornito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

RIBADITO che il servizio di cui sopra riveste carattere di urgenza; 

 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 concernente “Disposizioni per l’attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, che prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di beni, la cui entità 

sia inferiore ai 40.000,00 Euro; 

 

VERIFICATI gli adempimenti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 6-bis, (Conflitto di interessi) della L. n. 241/1990 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

così come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012, non sussistono a 

proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento; 

 

PRESO ATTO che la sottoscritta, responsabile titolare di posizione organizzativa, 

attesta sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 

n°190, che:  

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al 

procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai 

Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 

Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni 

tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, 

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  

• di conseguenza, non sussistono con i soggetti interessati dal presente 

provvedimento per:  

- legami di parentela o affinità sino al quarto grado;  

- legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;  

- legami professionali;  

- legami societari;  

- legami associativi;  

- legami politici;  

- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei 

titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento; 

 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione del presente atto, in quanto trattasi atto 

di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al responsabile del servizio; 

 

RICHIAMATO il provvedimento sindacale di proroga della nomina della sottoscritta a 

Responsabile del Settore III “Polizia Locale – Gestione Mercato Settimanale” fino al 

30.06.2022, acquisito al Prot. Gen. dell’Ente n.34356 in data 29.10.2021; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti delle disposizioni di cui all'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il D.Lg.vo 18 agosto 2000 n.267 :”Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti locali”; 

 

RITENUTO, per i motivi ampiamente sopra esposti, di dover procedere ad adottare 

formale atto essendo presenti tutti gli elementi e rientrando nella propria competenza ex 

art.107 del D.Lgs. n.267/2000 TUEL; 

 

VISTI:  

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

• il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. L.vo 

18.08.2000 n° 267, con particolare riferimento agli artt. 107 e ss (Funzioni e 

responsabilità della dirigenza); 

• la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

• il Regolamento Comunale per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi ed il 

Regolamento Comunale del Corpo di Polizia Municipale; 

• lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

• la Circolare del Ministero per la Funzione Pubblica 24 febbraio 1995, n.7/95 

(G.U.28.03.1995, n.73) concernente l’argomento;  

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e, con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa, di: 

 

1. AGGIUDICARE definitivamente la R.D.O. in MEPA n.3009665, relativa al servizio 

di gestione dei parcheggi a pagamento senza custodia per la stagione estiva 2022, 

mediante parcometri e ausiliari del traffico, alla società S.I.S. Segnaletica Industriale 

Stradale S.r.l., i cui dati fiscali e bancari vengono qui omessi nel rispetto del 

regolamento privacy UE 679/2016, ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella 

apposita dichiarazione di cui alla legge 136/2010, che ha prodotto l’offerta economica 

della percentuale di sconto del 20,02% (dicansiventivirgola zeroduepuntipercentuali) 

sull’importo netto a base di gara soggetto a ribasso di €.32.786,89, pari allo sconto di 

€.5.469,03, che decurtato al predetto importo netto a base di gara, determina il costo 

complessivo del servizio oggetto di appalto nella misura di €.27.317,86 oltre IVA al 

22% di €.6.009,93, per complessivi €.33.327,79 Iva inclusa; 

 

2. DARE ATTO che l’odierna aggiudicazione definitiva del servizio in esame resta in 

ogni caso vincolata al positivo esito delle verifiche dei requisiti dichiarati in sede di 

gara e di legge, come prescritte dall’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016, con la 

conseguenza che, il successivo accertamento dell’eventuale difetto del possesso dei 

requisiti dichiarati e/o prescritti, comporterà la risoluzione del contratto stipulato, 

salvo altro, e ferma restando la perseguibilità penale secondo la normativa vigente; 

 

3. AFFIDARE il servizio di quanto sopra specificato, di cui alla R.D.O. in MEPA 

n.3009665, alla società S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l., i cui dati fiscali e 

bancari vengono qui omessi nel rispetto del regolamento privacy UE 679/2016, ma 

che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui alla legge 

136/2010; 

 

4. DARE ATTO che, come in premessa esplicitato, l’affidamento è stato effettuato 

mediante esecuzione di procedura di gara telematica, con R.D.O. sul Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA di Consip S.p.A.), con criterio di 

aggiudicazione al minor prezzo, da determinarsi mediante migliore offerta in termini 

di sconto con maggior ribasso percentuale sull’importo massimo stimato dell’appalto 

posto a base di gara, ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera c) del D.Lgs. n.50/2016 

“Codice dei contratti pubblici”. 

 

5. DARE ATTO che l’impegno della spesa prevista per il servizio in esame va imputato 

al capitolo appresso indicato del bilancio del corrente esercizio 2022, così come da 

sub-impegno già effettuato della somma stanziata per il servizio medesimo in favore 

della menzionata ditta S.I.S. Segnaletica Industriale Stradale S.r.l., in misura 

complessiva di €.33.327,79 Iva inclusa, come appresso: 

 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

 

6. DARE ATTO che:  

a. Il codice identificativo di gara – CIG è: Z3F3609645; 

b. La Ditta è in regola con i versamenti contributivi. 

c. Sono stati effettuati gli adempimenti in punto di pubblicazione previsti ai sensi e 

per gli effetti di cui al D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

d. I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 

banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 

13 agosto 2010, n. 136.  

e. Il  Fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 

comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 

conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 

generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

f. E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, 

in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

g. La clausola risolutiva di cui al comma precedente sarà avviata in tutti i casi in cui le 

transazioni sono state eseguite senza avvalersi di banche o di Società Poste Italiane s.p.a.; 

h. Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice dei 

contratti emanato con D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016. 

i. Demandare al responsabile del procedimento gli adempimenti successivi e 

consequenziali al presente atto.  

 

 

 

Cod.Siope Cod.Mecc. Capitolo Art. Impegno  

Gest. 

Importo Sub (C / R) 

1306 03.01.1.03.02.15.012 1566 0 183 1 C 33.327,79 

TOTALE 33.327,79 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Polletta Sabrina, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Polletta Sabrina F.to Polletta Sabrina 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.843  del 03-06-2022  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì           

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  Polletta Sabrina 


